

Dzięk

16 stron

Rok VI
cena
15 gr

Pomorski

ORAZ WYDAWNICTWA: **DZIEŃ BYDGOSKI - DZIEŃ GRUDZIĄDZKI - GAZETA MORSKA - GAZETA GDANSKA**
DZIEŃ TCZEWSKI - DZIEŃ KUJAWSKI - GAZETA MOGILENSKA : - : - : - : - : -Redakcja i Administracja: Toruń, Bydgoska 56. — Telefony dzienne: 202, 747. — Telefon nocny 747.
Filja Administracji Szeroka 41, telefon 748. Konto czekowe P. K. O. 160-315.

Równość wobec prawa

Zasiadające w Genewie Zgromadzenie Ligi Narodów zajmie się w najbliższych dniach złożonym przez delegację polską wnioskiem, zmierzającym do objęcia wszystkich członków Ligi Narodów zobowiązaniami o ochronie mniejszości narodowych, językowych, religijnych i rasowych.

Wniosek polski będzie nietylko przez delegację polską w Genewie, ale przez całą polską opinię publiczną jednomyślnie i energicznie poparty.

Zobowiązania o ochronie mniejszości obejmują — jak dotąd — tylko niektóre państwa. Polska postawiona została w ich rządzie. W chwili organizowania Ligi Narodów, w pierwszych powojennych chwilach odradzania się i tworzenia państw — uważali przedstawiciele wielkich mocarstw za konieczne roztoczenie pewnego rodzaju kurateli nad młodymi organizmami państwowymi. Żywiono obawy, by mniejszościom narodowym nie działa się krzywda. Zobowiązano więc niektóre państwa do poddawania się kontroli Ligi Narodów w dziedzinie ochrony praw mniejszości, wyposażając jednocześnie te mniejszości w cenny przywilej zwracania się do Ligi Narodów ze skargami i petycjami, z prośbami o rozpatrzenie konkretnych wypadków krzywdy, ucisku, poszkodowania.

Nie ulega wątpliwości, że myśl była szlachetna, że zamiary były uczciwe.

Realizacja idei ochrony mniejszości musi być zaliczona do poczynań najbardziej godnych uznania.

Nie ulega jednak również wątpliwości, że cel szlachetny nie został osiągnięty w całości. Objęcie niektórych tylko państw zobowiązaniem poddawania się ingerencji międzynarodowej w sprawach mniejszościowych — było bezsprzecznie rozwiązaniem niekompletnym. Przeprowadzenie zaś podziału mniejszości na „chronione” i „niechronione” stoi w jaskrawej przeciwieństwie z zasadami słuszości i sprawiedliwości, na których — jak na wielkich podstawowych filarach — budowana była Liga Narodów, jako wyraz realizacji nowoczesnej pojętej współpracy międzynarodowej równych z równymi.

Nierówność w wyposażeniu mniejszości w prawa do ochrony międzynarodowej poszła zresztą w parze z niernormalnym i niemoralnym podziałem na państwa związane i niezwiązane postanowieniami o ochronie mniejszości.

Niewarto raz jeszcze wykazywać na przykładach, jak ten podział wyraził się w praktyce, jak się wyrodził w narzędzie nacisku jednych państw na drugie, jak służył niemoralnym celom gry politycznej, polegającej na mnożeniu skarg mniejszościowych na stole obrad Rady Ligi Narodów, skarg, w których bardzo często śmieszność, groteska i głupota rywalizowały o lepsze z bezcelnością. Nsławiał się przecież ów karczmarsz Pawełczyk z Górnego Śląska, który oskarżył rząd polski przed Ligą Narodów o to, że prześladowa go srogo, jako członka mniejszości narodowej, gdyż przeprowadził przed jego karczmą pod Szopienicami zosę asfaltową i z tego powodu przed aszczystym podjazdem karczmy zbiera woda deszczowa, niepomiernie utrudniając łaknącym piwa wejście do pawełczykowego zakładu.

Nie to zresztą jest istotne. Potrafili

81 sesja Rady Ligi Narodów rozpoczęta pod przewodnictwem min. Benesza

Genewa, 8. 9. (Pat). Wczoraj przed południem rozpoczęła się 81 sesja Rady Ligi Narodów, pod przewodnictwem min. Benesza i z udziałem min. Barthou, min. Becka, lorda tajnej pieczęci Edena, barona Alois'ego i innych. Jak zwykle, Rada odbyła przedewszystkiem posiedzenie poufne, na którym przyjęto porządek obrad sesji i załatwiono kilka spraw administracyjnych.

Na posiedzeniu publicznym Rada zajęła się konfliktem boliwijsko - paragwajskim i przyjęła rezolucję, w której, zgodnie z żądaniem Boliwji, przedkłada spór zgromadzeniu Ligi Narodów. Po załatwieniu kilku

spraw bieżących podrzędnego znaczenia, Rada odroczyła się do soboty.

Genewa, 8. 9. (Pat). Min. Beck wzię

Konferencja min. Becka z min. Barthou

(o) Genewa, 8. 9. (Tel. wł.). Wczoraj po południu minister Beck odbył dłuższą rozmowę z ministrem spraw zagranicznych Francji Barthou. W czasie rozmowy zaczę

wczoraj udział w śniadaniu, wydanem przez sekretarza generalnego Ligi Narodów Avenola.

to rozpatrywać szereg zasadniczych spraw, które będą przedmiotem obrad obecnej sesji Rady Ligi Narodów.

Dotąd nie mówiono o wstąpieniu Sowieców do Ligi Narodów

(o) Genewa, 8. 9. (Tel. wł.). Jak się dowiadujemy, na wczorajszym poufnym po

siedzeniu Rady Ligi Narodów nie poruszano sprawy wstąpienia Z. S. R. R. do Ligi.

Nowy prezes Rady Portu w Gdańsku

Został nim Holender Nederbreit

Warszawa, 8. 9. (Pat). Wobec ustąpienia ze stanowiska prezesa Rady Portu w Gdańsku p. Benzigera obywatela szwajcarskiego, który powrócił do dyplomatycznej służby swojego kraju, rząd polski porozumiał się z Senatem wolnego miasta Gdańska co do wyboru jego zastępcy. Dotychczas stanowisko to było obsadzane zawsze w drodze nominacji przez Radę Ligi Narodów, gdyż Polska i Gdańsk nie mogły uzgodnić poglądów co do wyboru kandydata. W tym roku po raz pierwszy Polska i Gdańsk uzgodniły pomiędzy sobą kandydaturę

p. Nederbreita, dotychczasowego dyrektora spraw ekonomicznych w holenderskim min. spraw zagr. P. Babiński poseł Replitej w Hadze odwiedził w dniu 7 września p. Nederbreita i zaproponował mu w imieniu Rzplitej Polskiej i w imieniu Gdańska objęcie stanowiska prezesa Rady Portu. Wobec przyjęcia przez p. Nederbreita propozycji, nominację uważać należy za fakt dokonany. Nowy prezes Rady Portu obejmie swoje stanowisko po dniu 1 października rb.

Obiad na pancerniku „Marat” w porcie gdyńskim

Wczoraj w Gdyni o godzinie 20-tej dowódca floty sowieckiej admirał Galler wydał na pancerniku „Marat” obiad w którym wziął udział ambasador Dawtjan komisarz Sokół, dowódca floty wojennej kontradmirał Unrug, attaché wojskowy, ambasador sowiecki Siemionow, szef sztabu Solski, dyrektor Urzędu Morskiego inż. Łęgowski, dyrektor Szkoły Morskiej komandor Mohuczy, starosta kartuski Czarnocki oraz wyżsi oficerowie floty polskiej i sowieckiej.

Doradca do spraw polskich w dziedzinie pracy w Gdańsku

W wyniku rozmów, przeprowadzonych swego czasu między delegacją polską a gdańską, stanęło następujące porozumienie:

Senat gotów jest, skoro zostanie utworzone przewidziane przedstawicielstwo polskiej części ludności, polecić powiernikowi pracy, by we wszystkich ważnych sprawach pracy, dotyczących interesów czynnych na obszarze W. M. Gdańska obywateli polskich i innych osób pochodzenia lub języka polskiego konsultował pełnomocnika przedstawicielstwa polskiej części ludności.

List sen. Targowskiego do prezesa Sławka o powołanie sądu klubowego

(o) Warszawa, (T. wł.). Prezes Walery Sławek otrzymał od senatora Targowskiego list następujący:

„Wobec tego, że ongiś przez czas pewien byłem członkiem zarządu zakładów żyrardowskich, a obecnie zostały ujawnione nadużycia w tem przedsiębiorstwie, uważam za konieczne poddać sądowi moją tam działalność. Dlatego też proszę Pana Prezesa o powołanie w tej sprawie sądu.

Równocześnie senator Targowski postawił do dyspozycji prezesa Sławka swój mandat

senatorski, zaznaczając, że niezależnie od decyzji prezesa Sławka do czasu, dopóki sprawa jego nie zostanie ostatecznie wyjaśniona, nie będzie sprawował funkcji kierownika grupy senackiej B. B. W. R. i przewodniczącego komisji konstytucyjnej.

Prezes Sławek powołał sąd klubowy dla rozpatrzenia całokształtu działalności senatora Targowskiego w zakładach żyrardowskich i nie przyjął rezygnacji jego z mandatu senatora przed wydaniem wyroku sądowego.

przedstawiciele rządu polskiego energicznie występować przeciw głupstwu i złośliwościom przed międzynarodowym aeropagiem, który zresztą niezupełnie przyjemnie czuł się przy rozpatrywaniu petycji pawełczykowych i wielu innych im podobnych.

Istota rzeczy leży w zagadnieniu daleko szerszem: — w zagadnieniu uzgodnienia ustawodawstwa międzynarodowego o ochronie mniejszości z zasadniczym postulatem słuszości i równości wszystkich państw, należących do Ligi Narodów.

Nie przesadzimy wcale mówiąc, że problem ten jest tak stary, jak Liga Narodów sama. Ani przez chwilę nie mogło ulegać wątpliwości, że podział państw na podległe kontroli i jej niepodlegające oraz podział mniejszości na korzystające z dobrodziejstwa ochrony ich praw i niekorzystające z niej — nie mógł i nie może być długo utrzymany, jeżeli pragnie się utrzymać samą zasadę i rację istnienia Ligi Narodów.

Już w 1922 r. wysunięto — ze strony Lotwy — wniosek o reformę zobowiązań mniejszościowych, ponowiła go Litwa w

1925 r., wypowiedziały się w tej sprawie zbiorowo delegacje Polski, Jugosławji, Grecji, Rumunji i in. — aż wreszcie obecnie ma już Liga Narodów do czynienia z konkretnie sformułowanym wnioskiem polskim, domagającym się opracowania powszechnej i wszystkich członków Ligi Narodów obowiązującej konwencji o ochronie praw mniejszości narodowych, religijnych, językowych i rasowych.

Wniosek polski wysnuty jest w prostej konsekwencji z aktu Ligi Narodów, mówiącego o równouprawnieniu wszystkich państw, o równych obowiązkach i równych prawach wszystkich członków genewskiej instytucji.

Postawienie wniosku polskiego nie jest posunięciem taktycznym, nie jest pociągnięciem w dyplomatycznej grze, nie jest akcją przeciwko komukolwiek wymierzoną — jest logicznym uzupełnieniem ustawodawstwa międzynarodowego w celu usunięcia zeń jaskrawej luki.

Opinia polska jednomyślnie stoi za wnioskiem swego rządu. Jednomyślności tej wyrazem może być do pewnego stopnia wykaz nazwisk delegatów polskich w Genewie, którzy ideę generalizacji zo-

bowiązań mniejszościowych w różnych okresach czasu: popierali. Podpisał ją więc w 1922 r. p. Szymon Aszkenazy, popierał ją w 1925 r. p. sen. Stanisław Kozicki, dziś czołowy polityk i publicysta Stronnictwa Narodowego, popierał ją ś. p. min. Aleksander Skrzyński i min. August Zaleski. Realizacji podjął się min. Józef Beck.

Wierzmy, że min. Beck zamiar swój zrealizuje. Wierzmy, że nie natrafi na przeszkody nie do przebycia.

Gdyby jednak było inaczej — musielibyśmy wówczas nabrać przekonania, że jednak nie zasady słuszości, sprawiedliwości i równych praw rządzą matadorami Ligi. A z przekonania tego musiałyby wynikać konsekwencje.

Nie może bowiem Polska godzić się dłużej z istnieniem paradoksu, którego jaskrawość obrazuje przecież proste uzmysłowienie sobie sytuacji: — w Polsce każdy członek mniejszości ma prawo do opieki Ligi Narodów, a Polak w innym państwie zamieszkały opieki tej nie ma. Stan — oczywiście — nie do zniesienia. B.

Zainteresowanie dyplomacji Genewą W przededniu 81 sesji Rady Ligi Narodów

81-sza sesja Rady Ligi Narodów rozpocznie się w piątek rano pod przewodnictwem czechosłowackiego ministra spraw zagranicznych Benesza.

W przededniu otwarcia sesji opinię publiczną świata interesuje głównie sprawa wstąpienia Sowieców do Ligi Narodów, kwestja obsadzenia miejsca azjatyckiego w Radzie Ligi oraz t. zw. pakt wschodni.

Stanowisko Anglii w sprawie wstąpienia ZSRR. nie jest jeszcze ostatecznie sprezywane.

Korespondent londyński paryskiego „Echo de Paris” twierdzi, iż W. Brytania zgadza się wprowadzić na wstąpienia ZSRR do Ligi Narodów, ale sprawa ta wywołuje w Anglii poważne obawy i zastrzeżenia. Rząd angielski, sprzyjając przyjęciu Sowieców do Ligi Narodów, napotyka na opozycję ze strony poważnej części angielskiej opinii publicznej, a ponadto także na sprzeciw niektórych dominów, jak np. Kanady. Niebezpieczeństwo sowieckie pod formą komunizmu wywołuje również obawy ze strony ministerstwa do spraw Indji. Angielscy faszyci zwrócili uwagę na to, że kongres hinduski jest w 90 procentach marksistowski, a teorie komunistyczne wywierają coraz silniejszy wpływ na członków kongresu. Naskutek zbliżenia się do Moskwy może wywołać konflikt między rządem angielskim i opijają publiczną. Szczególnie obawia się tego partja konserwatywna. Dziennik wyraża obawę, że koła polityczne, z pośród których rekrutowali się dotychczasowi sympatycy Francji, powodowani obawą przed komunizmem i kierowani poczuciem przynależności klasowej, będą się patrzeć niezbyt chętnie na zbyt bliskie stosunki Francji z Moskwą i naskutek tego mogą się zbliżyć do Niemiec.

Wstąpienie ZSRR do Ligi Narodów poprze delegacja szwedzka, litewska, łotewska estońska, turecka itd. Natomiast rząd szwajcarski polecił swej delegacji zgłosić w tej sprawie stanowczy sprzeciw. Nie ulega wątpliwości, iż stanowisko Szwajcarii nie będzie odosobnione.

Co do kwestji obsadzenia miejsca azjatyckiego w Radzie Ligi, przybyły wczoraj do Genewy szef delegacji chińskiej do Ligi Narodów minister Quo-Tai-Chi potwierdził oficjalnie, że Chiny będą zabiegały o ponowny wybór. Drugim kandydatem na to miejsce jest Turcja. Rząd perski, który w swoim czasie zgłosił kandydaturę, przesłał sekretarzowi generalnemu Ligi pismo, w którym oświadcza, że Persja wycofa swą kandydaturę na rzecz Turcji.

Trzecia sprawa, pakt wschodni, znalazł ostatnio entuzjastę w osobie litewskiego ministra spraw zagranicznych Lozorajisa, który przed wyjazdem do Genewy oświadczył, że rząd litewski widzi w tym pakcie utrwalenie zaufania i pokoju w Europie Wschodniej na zasadach prawa i sprawiedliwości i dlatego też rząd litewski ustosunkował się pozytywnie do idei tego paktu.

W ciągu ub. czwartku i piątku przybyły do Genewy liczne delegacje. Polski minister Spraw Zagranicznych p. Beck przybył w czwartek w godzinach popołudniowych w towarzystwie szefa gabinetu dyr. Dębickiego i sekretarza osobistego p. Friedricha.

Krwawe rozruchy w Tunisie

Z Tunisu donoszą, że w miejscowości Moknin miały miejsce poważne zaburzenia tubylców, w wyniku których jest kilku zabitych i rannych. Zaburzenia te powstały naskutek ogłoszonego rozporządzenia Generalnego rezydenta, który w porozumieniu z bejem Tunisu postanowił wysiedlić przywódców ostatnich rozruchów, wysyłając ich do południowego Tunisu. Ludność tubylcza stanęła w obronie swych przywódców. Wybuchły bójki, w czasie których zabito jednego żandarma krajowego oraz trzech krajowców, jak również rannono kilkunastu. Do Moknin wprowadzono oddział wojska, który zaprowadził porządek.



Ogromnie praktyczny — obecnie także w podręcznych małych paczkach

RADION
sam pierze!

Duże sztuki czy małe-grube czy cienkie...

Jednakowo pierze je Radion, gdyż jest środkiem jakgdyby stworzonym do prania wszystkiego. Płótno, wełna i bawełna, jedwab sztuczny czy naturalny, batyst — odpowiednio uprane Radionem, stają się czyste w jednej chwili i nie niszczą się przytem.

RADION

JEST UNIWERSALNYM ŚRODKIEM DO PRANIA

RPd6/34

Pamiętki z bursztynu naturalnego i muszle

kupuje się najtaniej w sklepie fabrycznym pod firmą 5219 **Piotr Trzesniak, Gdynia** ul. Starowiejska róg Podjazdowej obok Dworca

JULIAN RUMMEL.

Wizja przyszłej Gdyni

VI.

Oglądamy fotografie pięknego parku nadmorskiego w Hallerowie, do którego powstania przyczynił się Wojewoda Kirtiklis. W Hallerowie z chwilą powstania portu skoncentrowało się faktycznie całe morskie rybolówstwo polskie.

Powstały tam nad wielkim morzem ośrodki żeglarskie różnych organizacji społecznych i związków sportowych, których członkowie zajmujący się żeglarstwem zamieszkują w hotelu im. gen. Zaruskiego. W związku z tem przy porcie powstało rozległe, długie, zwrócone frontem ku morzu schłudne i ładne miasto o 7.000 ludności.

Lecz nie mamy dużo czasu na studjowanie projektów. Pozostawiamy to na później i wychodzimy z restauracji. W hallu spotykamy się ze znajomymi. Poznajemy grupę Anglików, którzy przyjechali do Gdyni — jedni grać w golfa, drudzy łowić ryby w okolicach Wejherowa.

Wszyscy przyglądają się Gdyni nietylko z punktu widzenia turystyki ale i interesu, zamierzając poczynić znaczne inwestycje.

Jeśli Gdynia czerpie ogromne środki z ruchu przyjezdnych, stało się to dlatego, że potrafiła zrobić się atrakcyjną. W znacznym stopniu dopomogła temu i wysoka kultura ludności i przeświadczenie, że najlepiej się oplaca rzetelna obsługa klienta, a nie jego doraźny wyzysk. Każdy w Gdyni obawia się najwięcej tego, aby kogokolwiek z przyjezdnych nie zrazić i myśli stale o tem, aby przyjezdny wyjechał zadowolony, wrócił do Gdyni kilkakrotnie, i innych zachęcał do jej zwiedzenia.

Z drugiej strony utarła się tradycja, że każdy Polak musi odwiedzić Gdynię. Stąd mamy wycieczki masowe młodzieży, robotników, pracowników itd.

Ponieważ wszyscy uczestnicy wycieczek wracają z Gdyni zadowoleni i opowiadają o wspaniałych wrażeniach, za nimi ciągną turyści indywidualni. Stąd stały wzrost frekwencji.

Obliczają, że rocznie przybywa do Gdyni z całej Polski do miliona osób.

Dla ich obsługi istnieje oprócz licznych dobrze urządzonych i tanich hoteli, szereg schronisk wycieczkowych w Gdyni i w jej okolicach. Latem służą za schroniska dla wycieczek także szkoły. Największym ośrodkiem szkolnym jest kompleks

Szkół zawodowych na ul. Morskiej, zbudowany i zaprojektowany przez inż. W. Tomaszewskiego, całkowicie ukończony wg. pierwotnego planu w r. 1937.

Oprócz tego istnieje cała gamma pensjonatów dostosowanych do każdej kieszeni.

Wielkie tradycyjne regaty yachtów ściągają do Gdyni setki amatorów sportów wodnych i spr-



Nad regatami, ścigającymi do Gdyni setki miłośników sportów wodnych i sprawozdawców prasowych z całego świata, czuwa sędziwy admirał Steyer

wozdawców prasowych z całego świata. W związku z tem wszystkim, stała się Gdynia — nietylko centrum handlu bałtyckiego — i największe centrum turystyczne na Bałtyku, jest także miejscem rozrywkowym i wypoczynkowym całej Polski. Z drugiej strony gdynianie stanowią najliczniejszą i najlepszą klientelę naszych okolic górskich i podgórszych — zimą jak i latem — gdyż i oni szukają zmiany wrażeń i innego klimatu. Tak jest natura ludzka, potrzebująca zawsze zmian

Myślą przewidujących jednostek w pierwszym dziesięcioleciu istnienia Gdyni, zgodną ich pracą i wysiłkiem Gdynia stała się — jak widzieliśmy — jednym z bogatszych miast Europy o wysokim stopniu ogólnego dobrobytu. Pieniądze, wyłożone na rozbudowę portu i miasta, stokratnie się opłaciły, i Gdynia płaci z łatwością podatki w sumie trzykrotnie większej niż Warszawa. Pozatem pod wpływem Gdyni rozwinęło się i wzbogaciło się całe Pomorze.

Gdynia — półmiljonowe miasto „dzielnych ludzi i pięknych róż” stała się przyciągającym magnesem dla przedsiębiorczych ludzi i kapitałów, i dzięki mądrej polityce ojców miasta nabiera coraz większego tempa rozwoju.

Gdynia stała się bezkonkurencyjną królową Bałtyku. W Gdyni Polska, opierająca swój rozwój na przyjaznej i pokojowej współpracy z innymi narodami, odnalazła siebie, znalazła ujście dla swej energii, przyduszonej i tłumionej w ciągu długich lat niewoli.

Lecz, pomna nauk przeszłości, spełniając swe posłannictwo, — utrzymania pokoju — który w najgorszych warunkach daje narodom bezporównania większe korzyści, niż najlepiej prowadzona wojna, Polska asekuruje i siebie i innych przez trzymanie w pogotowiu siły morskiej.

Na redzie gdyńskiej widać liczne sylwetki groźnych okrętów bojowych, które samem swoim istnieniem, są zawsze w stanie uchronić kraj od klęski wojny i zapewnić Polakom, a także innym narodom nad Bałtykiem możliwość spokojnej, nieprzerwanej i niczem niezamąconej pracy dla siebie oraz dla ogólnego dobra ludzkości.

Dzwonek do maszyny parowca, na którym jedziemy, budzi nas z przyjemnego snu...

Przecieramy oczy, i powracamy do rzeczywistości. Patrzymy na Gdynię, która tak w sobie tak wiele możliwości, w której już skierowano życie Polski na nowe tory — lecz jakże jest ona jeszcze daleka od tej, jaką dopiero co widzieliśmy we śnie.

Jakże pragnęlibyśmy zobaczyć wykończone ulice, chociażby w centrum miasta, uporządkowane place i targowiska, ostatecznie doprowadzoną do porządku, znajdującą się w centrum miasta zalesioną część Kamiennej Góry, założone plantacje...

Jakże pragnęlibyśmy zobaczyć w Gdyni piękny współczesny hotel, traktowany na razie, jako instytucja użyteczności publicznej

Ale już w czasie najbliższym zostanie opracowany plan doraźnych prac, które w ramach szerokiego planu ogólnego dadzą możliwość doprowadzenia naszej Gdyni do takiego stanu, w jakim pragnęlibyśmy ją jaknajszybciej widzieć — do takiego stanu, w którym Gdynia — jedyny port morski na terytorjum naszego obszernego kraju — mogłaby wykonać swe zadania — jaknajlepszej obsługi Polski oraz zupełnego niezależnienia jej handlu i wogóle życia gospodarczego.

KONIEC.

Gdynia pod znakiem sowieckiej wizyty



Marynarz zagraniczny nie jest rzadkim gościem na ulicach Gdyni.

Nie tak dawno jeszcze po skwerze Kościuszki spacerowali zgrabni blondyni z eskadry Jego Królewskiej Mości Króla Gustawa V. Przed paru zaledwie tygodniami przewinęli się przez Gdynię marynarze holenderscy w swych oryginalnych, niemodnych wyciętych kurtkach.

Oglądano z zaciekawieniem, kąpiący od złotej mundur galowy królewskiego admirała Tomma i piękny haftowany strój dowódcy eskadry holenderskiej. Na „Święcie Morza” podziwiano biały osypany barwnymi orderami mundur rumuńskiego admirała Gavriiescu.



A jednak ani „bikorn” szwedzkiego admirała, ani „buljony” Holendra, ani wspaniałe gwiazdy i wstęgi: na mundurze Rumuna nie wywarły ani setnej części tego wrażenia, jakie wywołała na ulicach Gdyni pierwsza biała „rubaszka” sowieckiej marynarza. Żadna eskadra zagraniczna nie budziła dotychczas takiej sensacji, jak eskadra sowiecka.

Trzy wielkie opancerzone, najeżone działami wojennymi, okręty sowieckie, zastygłe w porcie handlowym Gdyni, uchylily niejako rąbek tajemnicy, którą otoczona pozostaje nadal wielka, tajemnicza i nieznaną Rosją Sowiecka.

Marynarze, jak marynarze!

W niczem nie przypominają „krasných” bojowników pierwszej i drugiej rewolucji. Spacerują sobie zadowolony i ciekawi niezwykłych widoków kapitalistycznego państwa. Białe „rubaszki” i czarne, powiewające, długie wstążki na czapkach zaległy całe miasto.

Goście sowieccy! Kupują jakoś żywiłowo, jakby z niedowierzaniem, że wszystkie rzeczy, widziane z szybami okien wystawowych są prawdziwe i są poza tem do nabycia. Oryginalny widok przedstawiały onegdaj sklepy z butami.

Każdy niemal oficer kupił parę butów. Na ulicach co krok spotykano czerwonych „komandirów”, dźwigających liczne zawiązki a przede wszystkim paczki z butami. Nie mniej-

Chełmno

Z racji pobytu ks. biskupa Dominika w Chełmnie młodzież gremjalnie obu średnich szkół przystępowała do spowiedzi i komunji św. i pierzmona. Na tej uroczystości ks. biskup przemówił do młodzieży, podkreślając swą radość z tego powodu, że może nawiązać kontakt ze szkołą, do której przed 40 laty uczęszczał. Na dziedzińcu gimnazjum nastąpiło zdjęcie ks. biskupa z gronem nauczycieli obu zakładów. Żegnany serdecznie przez dyrekcję, nauczycieli i młodzież ks. biskup opuścił mury szkolne.

Z BBWR. Komitet gminy z Unisławia przeprowadził w ostatnich dniach reorganizację kół w miejscowościach: Grzybno, Bruki I, Unisław oraz założył kolo w Gołotach.

szem powodzeniem cieszyły się sklepy jubilerskie. Zegarki w oknach złotników syciły dziesiątki marynarzy. W sklepie jubilerskim Starka przeciskać się trzeba było przez zwarty tłum marynarzy oglądających zegarki.

W całej Gdyni rozbrzmiewał język rosyjski.

Co chwila do spacerujących większymi grupami marynarzy zbliżał się ktoś z przechodniów i zatrzymywał, zagadywał ich. Ale rozmawiali niechętnie. Natychmiast urywali rozmowę.

Dopiero wieczorem pod wpływem mocno „oblewane” braterstwa rozplątała się urzędowa nieufność i sztywni marynarze sowieccy rozkrochmalali się i bawili się „na całego”. Co chwila na ulicach miasta, wzdłuż morza wśród ogrodów Kamiennej Góry spotykało się wesołe uśmiechnięte grupy, gdzie biel rosyjskich szerokie „rubaszki” przeplatały zgrabne granatowe mundury naszych marynarzy.

Marynarze polscy cudownie pełnili rolę gospodarzy. Trudno opisać tę ładną szczerą, nie-

robioną gościnność i opiekę, z jaką oprowadzali po mieście i knajpach gdynskich swych sowieckich kolegów.

Żołnierz rozstrzyga wojny, ale żołnierz potrafi też kłaść trwale podwaliny pod wielką najlepiej przez niego właśnie rozumianą ideę pokoju.

Marynarze polscy swą szczerą delikatną gościnnością zrobili dla idei zbliżenia bezsprzecznie więcej, niż długie i mgliste debaty w Genewie, niż pakt, traktaty i interwencje dyplomatyczne.

Sowiety zrobily również nieduży, ale olbrzymi krok, w sferze pracy nad zadziernięciem trwałych więzów sąsiedzkich z Polską. Przedewszystkiem pokazali swoje wojsko. Pokazali je nie na paradach i manewrach, ale w życiu poniekąd „cywilnym” w zetknięciu ze społeczeństwem dla którego stanowiło ono jedna z największych tajemnic czerwonej Rosji wojennej.



Pobył marynarzy sowieckich w Gdyni odkrył nieco wielką czerwoną kotarę, którą rok 1917 oddzielił połowę Europy od tej zachodniej reszty. Wielu rzeczy można było się już domyśleć.

Widać było, że najtańsze nawet buty sta-

nowią rzadkość w Związku Socjalistycznych Republik, że błyskotki złotnicze pociągają tak samo jak i za czasów rządów obalonych cesarów, że wiadomość o tem, że rękawiczki kupowane mogą być w dowolnej ilości, wywiera nie mniejsze wrażenie od najpiękniejszych sukcesów „Piatiletki”, ale widać było również dużo rzeczy, na pokazaniu których Sowietaom powinno było bardzo zależeć.



Sowietaom zależało napewno na tem, aby skonstruowano, że niektórzy z ich oficerów „własnego chowu” są wybitni, zdolni i wykształceni, że „la valeur n'attend pas le nombre des annees” w ojczyźnie Lenina i, że przypadkowo poznany na przyjęciu młody chłopak z galonami, Nikołaj Nikołajewicz Kudinow, mówi ciekawie na wszystkie poruszone tematy i mając 29 lat jest komandorem - porucznikiem.

Grzeczny sympatyczny, wesoły i wykształcony Koreańczyk komandor Coj, artylerzysta z pancernika „Marat” jest również chodzącą reklamą „sowieckich dostizenij” i to, że był cztery lata kelnerem i dziś jeszcze pokazuje, jak świetnie składać umie serwetki, absolutnie nie przeszkadza mu poza swojemi wojskowemi specjalnościami poruszać z głębokim znawstwem wszystkie dziedziny literatury i nauki.

Poza tem japońska twarz komandora Coja wśród armat i pancerny olbrzymiego „Marata” mówią jeszcze o tem, że na Dalekim Wschodzie nie wszystkie sympatie są po stronie krajiny Wschodzącego Słońca i Kwitnącej Wiśni.

Pobył floty sowieckiej nie przejdzie bez echa ani w Polsce, ani w Rosji. Zrobiony został ogromny krok naprzód.

M. A.

Śmiały napad rabunkowy na 80-letnią staruszkę

Bandyta po sutej kolacji w kuchni zabrał się do „roboty”

Widownią niecyliczanie śmiałego napadu bandyckiego było w nocy na 7 bm. mieszkanie 80-letniej staruszki Klary Fiedlaender, mieszącej się w domu nr. 4 przy ul. Przyrzecze. Przebieg i sposób napadu jakby żywcem wzięty z sensacyjnego romansu detektywistycznego, świadczył o wyjątkowej czelności opryszka, który pewien bezkarności, hasał po terenie przedsięwziętej przezeń zbrodni z zadziwiającym wręcz spokojem i pewnością siebie.

Klara Fiedlaenderowa przyjmowała u siebie wieczorem gości, którzy opuścili ją po godzinie

22. Zmęczona absorbującym ze względu na podeszły wiek obowiązkiem towarzyskim, ułożyła się staruszka do snu, czytając przed zaśnięciem zyczajem swym gazety. Drzwi sypialni, prowadzące do korytarza były otwarte. W pewnej chwili starowina zauważyła dziwne wahadłowe ruchy sukien, uwieszonych na sznurze w korytarzu przed drzwiami prowadzącymi do pokoju. Zanępokojona tem Fiedlaenderowa uniosła się z posłania. W tej chwili wszedł do pokoju nieznaną osobnik, którego strój osobliwy przy prawil napadniętą o obłądny strach. Twarz ban-

dyty przysłonięta była dla niepoznania ręcznikiem, z pod którego wyglądały jeno czarne czy, ocienione daszkiem cyklistówki. Marynarke przykrywał fartuch, kończyny zaś dolne długie rękawice. Na zapytania bliskiej omdlenia starowiny, czego sobie przybysz życzy, bandyta odpowiedział: zwięźle: „pieniędzy”!

Napadnięta w obronie własnej poczęła krzyknąć. Złoczyńca nieczraony tem oraz nie wykazując najmniejszej obawy, by alarm Fiedlaenderowej nie sprowadził sąsiadów, rzucił się na staruszkę, przykrywając ją pierzyną, oraz usiłując ją skrepować porozem. Po krótkim szamotaniu się napadnięta ostatkiem sił zdołała zrzucić zadzierniętą już na szyi sznur, błagając rabusia, by przynajmniej darował jej życie za cenę niekrepowanego przez nią rabunku. Bandyta dopiąwszy swego, począł rządzić się w mieszkaniu obcem jak u siebie w domu. Ze wzorową skrupulatnością przeszukał wszystkie komody, szafy i zakamarki, zabierając ogółem 420 zł. Bandyta który bawił w pokoju Fiedlaenderowej przeszło godzinę, opuścił teren swego napadu z największym spokojem i pewnością siebie.

Staruszka była tak przerażona obecnością napadu, iż dopiero w kilka godzin później po przyjęciu z nastaniem dnia posługaczki odważyła się na doniesienie władzom policyjnym. Wszczęte dochodzenia ustaliły, iż opryszek przed dokonaniem właściwego napadu bawił przez dłuższy czas w kuchni, gdzie przysposobił sobie obfitą kolację z zapasów znalezionych zarówno w kuchni jak i spiżarni.

Władze śledcze wszczęły energiczne dochodzenia i są dane, iż bandyta wkrótce zostanie się w ręce sprawiedliwości, jakkolwiek umiał chytrze wszelkie za sobą ślady zatrzeć.

NA CHALLENGE

Do Warszawy jadą wszyscy w dniu 16-go września pociągiem popularnym „Orbis”. Szczegóły w afiszach. Bilety do nabycia w Grudziądzu w kasie biletowej, na dworcu w cenie zł 15,70 w obie strony. W tem przejazd w obie strony, wstęp na lotnisko i program.

Nowa placówka przemysłowa w Bydgoszczy



Jak już podawaliśmy, w dniu 26 sierpnia br. odbyło się poświęcenie „Bydgoskiej Fabryki Wzrost Papierniczy” własności p. Jana Szymańskiego znanego przemysłowca na terenie Bydgoszczy. Zdjęcie przedstawia uroczystość poświęcenia fabryki.

Przy tej okazji jeszcze raz podnieść musimy przedsiębiorczość p. Szymańskiego, który wytrwał swą pracą i wysiłkiem rozszerzył swój warsztat pracy zatrudniając liczny personel pracowników umysłowych i fizycznych.

Ożenił się po raz pierwszy mając lat 111 i może dlatego dożył lat 146

W związku z niedawną śmiercią długowiecznego Turga Zaro Agi, pisma szwedzkie podają historię pewnego Szweda, który żył lat 146, ożenił się po raz pierwszy, mając lat 111, a osiedlił się na stałe, gdy miał lat 141.

Kristian Drakenberg — tak brzmi nazwisko owego Szweda — urodził się w r. 1626 w Strömstad, na zachodnim wybrzeżu Szwecji, które wówczas należało do Danii. Został on marynarzem i schwyty przez piratów, przewieziony został do Tripolis i sprzedany w niewolę. Po 15

latach niewoli udało mu się zbiec na skradzionej łodzi i dotrzeć do Europy. Tam znowu zaangażował się na służbę na jakimś statku i wędrował po świecie. Na krótko przed śmiercią dopiero powrócił na stałe do kraju. Gdy w r. 1772 zmarł po burzliwym i pełnym przygód życiu, wyprawiono mu wspaniały pogrzeb.

Czarny deszcz spadł w Buenos Aires

Zjawisko spowodowało kilkunastużony pożar m. Campana

Jak donoszą z Buenos Aires, wczoraj popołudniu w ciągu kilku godzin padał deszcz, którego krople były niemal zupełnie czarne. Całe miasto pogrążone było w ciemnościach. Przy mikroskopijnym badaniu wody deszczowej okazało się, że zawiera ona wiele cząsteczek węgla i nafty.

Jak przypuszczają, zjawisko to spowodowane zostało przez olbrzymi pożar w mieście Campana, gdzie spłonęło kilkanaście olbrzymich rezerwoarów naftowych, o czym donosiliśmy przed kilkoma dniami.

Sprytna banda małoletnich złodziei samochodowych

W Wiedniu zauważono od pewnego czasu nadzwyczajny wzrost liczby kradzieży z aut stojących na ulicy. Pomimo, że auta były zamknięte, złodzieje otwierali je przy użyciu wytrycha i kradli wszystko, co się znajdowało wewnątrz. Po dłuższej obserwacji, wykryła liczną bandę, składającą się z młodych chłopców, pozostającą pod dowództwem 14-letniego ucznia szkoły powszechnej. Dziełem tej bandy były wszystkie kradzieże. W skład bandy wchodziło od 13 do 18 lat. Przedmiotem kradzieży stały się aparaty fotograficzne, pledy, rakietki tenisowe, rękawiczki, torebki damskie, latarki elektryczne etc.

Japonia wprowadza alfabet łaciński

Za przykładem Turcji, gdzie wprowadzenie od pewnego czasu alfabetu łacińskiego dało bardzo korzystne rezultaty, również Japonia postanowiła zreformować w tym kierunku pismo, tembardziej, że w piśmie japońskim dotychczasowo używano kilkanaście tysięcy znaków. Wprowadzenie więc nowego alfabetu, opartego na zasadzie alfabetu łacińskiego oszczędzi japończykom wiele czasu i kosztów. Wprowadzenie alfabetu nastąpi wkrótce w szkołach tokijskich i

stopniowo będzie przeprowadzane tak, aby w niedługim czasie mogło się zapoznać ze zmianami pisma również społeczeństwo japońskie, przede wszystkim jednak przez styczność z młodzieżą szkolną.

Ministerstwo oświaty w Japonii jest przekonane, że społeczeństwo dzięki wpływowi szkoły przelży zrozumie doniosłość reformy, przed którą obecnie się biorą.

F-a Optynaut

Zawiadamia, że w dniu 10, 11 i 19 września skład będzie zamknięty

Gdynia, Świętojańska 34

Upraszam przeto swoich Klientów o wcześniejszy odbiór zamówień. 6478

Japończycy „nakryli” tajną radiostację sowiecką w Mandżurji

Niemieckie biuro informacyjne donosi z Charbina, iż żandarmerja japońska wykryła w pewnej chińskiej aptece w miejscowości Kiamusze nad rzeką Sungari tajną radiostację sowiecką. Aresztowano 4 radjotelegrafistów, którzy, jak przypuszczają, informowali sztab armji sowieckiej Dalekiego Wschodu o ruchach wojsk japońskich. Urzędowe koła japońskie oświadczają, iż przez wykrycie tajnej radiostacji udało się wpaść na ślad wielkiej, sowieckiej organizacji szpiegowskiej w Mandżurji.



Sprawa młynarstwa, hurtowego handlu zbożem i przedsiębiorstw przewozowych

znajdzie szczegółowe omówienie w specjalnym numerze

naszych wydawnictw, jaki ukaże się dnia 15 września b. r.

Część numeru zarezerwowaliśmy na ogłoszenia i artykuły opisowe wyżej wymienionych przedsiębiorstw, dając im sposobność celowej i skutecznej reklamy.



Rozmowa dwóch lisów w zoolozji

— Czy to ty najdroższa?

— Tak, kochanie!

Niniejszem podaję do łaskawej wiadomości Szan. Obywatelstwu, że po śmierci śp. ojca mego prowadzę nadal warsztat ślusarski jak i **fabrykę siatek i płotów drucianych**, pod firmą

St. Męclewski

i proszę dotychczasowe zaufanie darzone śp. ojcu memu łaskawie przelać na moją osobę.

Przyrzekając solennie fachowe wykonanie powierzonych mi prac, a zawsze chętny do usług, pozostaję

z wysokim szacunkiem

Zdzisław Męclewski,
mistrz ślusarski.

Inowrocław, Toruńska 10, tel. 481

6454

Tęcza

Farbiarnia, Pralnia chemiczna

Czyszczenie futer, dywanów, rękawiczek, kołnierzyków i t. p. Gdynia, 10 Lutego 39, tel. 28-30. 6232

Dreny

od 1 1/2 — 10 cali średnicy oraz cegły budowlaną (tonówkę) po cenach konkurencyjnych poleca Składowa M. Pełkiewicz, ul. Morska 21, naprzeciw eksp. tów. Tel. 18-58. (6233)

Samochód

6 osobowy „Steyer” w bardzo dobrym stanie korzystnie do nabycia. Wiadom.: Chłodnia Włoska „Italia” Gdynia, Świętojańska 26. 6352

MEBLE

różnego rodzaju w solidnym wykonaniu po cenach konkurencyjnych poleca

Gdyńska Centrala Mebli
Gdynia, Starowiejska 40, telef. 26-25. 5933

Krawiec damski

Adam Rutkowski, b. współpracownik firmy „Herse”, b. długoletni krojeży firmy „Lucyna” w Warszawie. Gdynia, Szkolna 10 m. 2 (róg 10 Lutego) przyjmuje futra, płaszcze, kostiumy i wszelkie roboty wchodzące w zakres krawiectwa damskiego po cenach bardzo przystępnych. (6227)

Altmanna Skład Futer

w Gdańsku, Kohlengasse 5, Tel. 25926

poleca duży wybór po bardzo niskich cenach: **plaszczki i żakiety futrzane, Kołnierze, spody i skórki.**

Wszelkie reperacje oraz obstalunki na miarę zostają pierwszorzędnie wykonane. (6483)

Zakłady Przemysłowe M. Kreński Sp. z o. o.

Gdynia, ul. Gdańska 15 — Tel. 26-20, 27-31

Polecają po cenach konkurencyjnych:

Wszelkie materiały drzewne jak belki, kantówki,łaty, szalówki, deski stolarskie, gotowe podłogi, dyktę i t. d.

Przyjmują również terminowe zamówienia według list. 6231

„Europa”

w niedzielę o godzinie 17 **Five o'clock**

urozmaicony występami artystów w powiększonym programie **Orkiestra pod kierownictwem p. Pastwickowskiego.**

Dancing codziennie do rana. Obsługa rzetelna.

6439 M. Grabowski, Bydgoszcz

GDYNIA

OKULISTA

Dr. DZIAŁOWSKI

z Gdyni, wyjechał do połowy października. (6259)

Pracownia trykotaży

wykonuje po cenach korzystnych pierwszorzędnej jakości swetry, komplety damskie i dziecięce, skarpetki, pończochy, nadrabianie stopek i t. p. Gdynia, Słaska, ZUPU m. 12. (5873)

CHOLEKINAZA

H-NIEMOJEWIKIEGO

KAMIEŃ WYKAZANIE: INNE CHOROBY NA-TLE ZŁOCHORYCH ZŁEJ PRZEMIANY MIAZY TERCIJ. W.

WŁADYSLAW WARSZAWA TEL. 9-74-96

Sprzedaj w aptekach i drogerjach. Żądać bezpłatnych broszur.

GDAŃSK

SKŁAD FUTER PINKUS

Gdańsk, Kohlengasse 6, poleca (6482)

PŁASZCZE w wielkim wyborze oraz w obszernych rozmiarach.

KIĄBKI teraz szczególnie tanie

KOŁNIERZYKI — podług najnowszego kroju

SKÓRKI na obsady w wielkim wyborze

Przeróbki i reparacje obecnie nadzwyczaj korzystnie.

Poszukuję rasowego skoczczerjera (samiec) z rodowodem 3-4 miesięcy. Świadectwo weterynaryjne. Oferty do „Gazety Gdańskiej”, Gdańsk, Rynek Kaszubski 21. (6481)

STALOWE WYROBY

„Solingen”

Kosmetyka, szlifowanie w kleślew najdoszmem wykonaniu —

M. SCHALDACH
Gdańsk, Pfefferstadt 9.

Wszelkie instalacje elektryczne siły i światła oraz naprawy **radioaparatu** wykonuje tanio

LIPETZ & Co.

Firma urzędowo koncesjonowana

Gdańsk, Milchkanengasse 1 i Portechaisengasse. Telefon 211 60. (5732)

Szlachetne tynki

terazyt, terabona, felcztyn do nabycia w każdej ilości. Polecamy również tynki myte, sztuczny granit we wszystkich kolorach znany ze swej dobroci naszej fabrykacji. Do nabycia również marmurki do lastrica — białe, zielone, czarne, czerwone, żółte, serpentina carara, stopnie lastricowe. Adres: „ELEWACJA” Gdynia, Abrahama 35, telefon 2-73. 5931

Biurowe meble

urządzenia składowe i wszelkie prace stolarskie wykonane w **własnych warsztatach w Gdyni** szybko, dobrze i najtaniej **Bydgoska Fabryka Mebli Biurowych-Gdynia**, ul. Władysława IV. 28, tel. 21-88. 6388

Zarząd Rodziny Wojskowej

w Gdyni otwiera z dnjem 15 bm. przedszkole (freblankę) dla dzieci wojskowych i ewwilnych. Zapisy od 10 bm. od godz. 10-12, przy ulicy Morskiej nr. 67 w lokalu Rodziny Wojskowej. (6476)

Fisharmonje

nowe do prowadzenia chóru polecają **Grimmsukc. i Kamiński**, Oddział w Gdyni, Starowiejska 47, tel. 26-48. 6089

Poszukuję

panienki do dziecka. Zgłoszenia „Gazeta Morska” — Gdynia. (6485)

Deklarant telnj

długoletni pracownik poważnych firm ekspedycyjnych w Gdańsku i Gdyni, obeznany fachowo z pracą portową, poszukuje posady. — Zgłoszenia do „Gazety Morskiej”, Gdynia pod nr. 6474.

Pokoje

umeblowane z pościelą, ogrzewaniem, światłem elektrycznym, bieżącą wodą, łazienką, z utrzymaniem lub bez, 6 minut od stacji, 3 minuty od autobusu, wynajmuje Pensjonat „GRYP”, „Orłowo Morskie” tel. 91-36 (6475)

Zarobek

500 zł miesięcznie zapewniony (pensje), poszukujemy przedstawicieli w wszystkich miejscowościach. DJH „Milew”, Warszawa, Żórawia 45-10. (4823)

Nie zadłużona

mała posiadłość wiejska korzystnie do sprzedania **W. Rieck**, Kleszczewo (Gr. Kleschkau) nr. 14. (6480)

Bacność!!!

Pompy oraz wodociągi buduje i naprawia tanio leczy za gotówkę, **A. Jabłoński, Chelmza**, Pom. Kolejowa 11 telefon 151 (6052)

Dobrze prosperujące przedsiębiorstwo **fabryka mydeł i przetworów chemicznych** istniejąca 125 lat z przyległym składem mydlarsko-perfumeryjnym do sprzedania lub **wydzierżawienia** w jednym z większych miast na Pomorzu z powodu choroby właściciela — wymagany większy kapitał. — Wiadomość: **Biuro ogłoszeń „PAR” Toruń**, ul. Szeroka 46 pod „Fabryka mydeł”. 6178

DIKWANY
POKRYCIA NA MEBLE
FIRANY
BIELIZNA - WYPRAWY

6392



AUGUST MOMBER G.m.b.H. G D A N S K

SKŁAD GŁÓWNY: LANGGASSE 20-21 Telefon 24223. Zakożone 1836.

NA BUDOWNICZEGO

do państwowego egzaminu przygotowują Inżynierowie Dyplomowani
Nauka solidna. Dla zamiejscowych korespondencyjnie. Po egzaminie przed Komisją Państwową zdający uzyskuje prawa i tytuł budowniczego. Oplata niska. Programy bezpłatnie. Informacje: (6272)

Warszawa, Plac Trzech Krzyży 8.

Kursy techniczne. Na odpowiedź załączyć znaczek pocztowy.

Piece - kaflowe

białe i kolorowe
posadzek terakotowe
płyty glazurowane
polecają po najniższych cenach

Bracia Pichert, Sp. z o.o.
Toruń, ulica Przedzamcze 7.
Chełmża, ulica Kolejowa 9.
Chełnice, Szosa Gdańska 39.
(5909)

OKAZJA! OKAZJA!

Zabudowania fabryczne

przy torze kolejowym w Toruniu

(Toruń-Mokre pod Dębowa Górą 23/55)

składające się z budynku mieszkalnego, gospodarczego, dwóch składnic trzeciej połączonej z warzelnią sody krystalicznej do tego 18732 m² gruntu.

korzystnie na sprzedaż.

Pomorska Wojewódzka

Komunalna Kasa Oszczędności w Toruniu

ul. Mostowa 11.

6293

SKŁAD FUTER
G. BALICKI

poleca na nadchodzący sezon FUTRA DAMSKIE I MĘSKIE według najnowszych wzorów i modeli oraz w wielkim wyborze

BLAMY I SKÓRKI

BYDGOSZCZ TORUŃ
Dworcowa 45. tel. 1338 Dworcowa 29

Karta 508

OBWIESZCZENIE.

6399

o przymusowej sprzedaży nieruchomości.

Komornik Sądu Grodzkiego w Świeciu rewiru I-go urzędujący w Świeciu przy ulicy Dworcowej nr. 1 na zasadzie art. 679 i nast. kpc. obwieszcza, że w dniu 8-go października 1934 roku o godz. 10-tej przedpołudniem w Sądzie Grodzkim w Świeciu pokój nr. 7 odbędzie się sprzedaż z publicznej licytacji nieruchomości miejskiej Świecie tom XVII wykaz L. 508, składająca się z domu handlowego z podwórkiem oraz przybudowaniami do domu handlowego 3 skrzydła, stajnia z pralnią, śmietnikiem murywanym, bramą wyjazdową z murywanymi filarami, a zapisanej w księdze wieczystej Świecie tom XVII karta 508 o powierzchni 0.0542 ha na nazwisko kupca Józefa Chruścińskiego zamieszkałego w Świeciu Rynek.

Czysty dochód jako podstawa podatku gruntowego wynosi 97.80 mk. Wartość użytkowa jako podstawa podatku budynkowego wynosi 2548 mk.

Wzmianka o przetargu przymusowym nieruchomości została w księdze wieczystej Świecie tom XVII karta 508 w dniu 21. III. 34 r. zapisana.

Powyższa nieruchomość została oszacowana na sumę 40.500,— zł. Sprzedaż zaś rozpocznie się od ceny wywołania to jest od kwoty 30.375,— zł.

Licytant przystępujący do przetargu powinien złożyć rekojmnię w gotówce w kwocie 4.050,— zł. albo w papierach wartościowych bądź książeczkach wkładowych, instytucji, w których wolno umieszczać fundusze małoletnich, i że papiery wartościowe przyjęte będą w wartości trzech czwartych części ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem, nie będą podane do wiadomości warunki odmienne, że prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego Sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji; że w ciągu ostatnich 2-ech tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie od godz. 8-mej do 18-tej. Akta postępowania egzekucyjnego można przeglądać w Sądzie Grodzkim w Świeciu.

Uwzględnione zostaną oferty tylko tych licytantów którzy przedłożą w terminie licytacyjnym zezwolenie Okr. Urzędu Ziemskiego wzgl. odnośnej władzy administracyjnej na nabycie i przewłaszczenie nieruchomości.

Świecie, dnia 4 września 1934 r.

(—) Julian Redwanz,

komornik Sądu Grodzkiego w Świeciu, rewiru I-go.

Meble wszelkiego rodzaju po cenach konkurencyjnych

— poleca —
Bydgoski skład mebli
Gdynia 10 lutego 37, Tel. 2047

Fabryka Mebli
właściciel B. SIUDOWSKI
Bydgoszcz, Jasna 11, Tel. 2274.

BALTOIL A.G.

Benzyna
Olej gazowy
Smary
Gdańsk, Schichaugasse 11.

Wypróbowałeś już najnowocześniejsze



Nabyć je można w firmie TORUNSKA SKŁADNICA SKÓR, Toruń, ul. Szewska 6 oraz w firmie L. M. WREMBEL, Toruń, Łazienna 15. 6285

Kompletny Aparat

do trwałych fal system München 16 świec za cenę przystępną do sprzedania

Salon Beltz

Gdańsk, 1 Damm 33. 6353

Kreślarka

Technicznego fach zdobywca na korespondencyjnych (jedynie w Polsce z prawem wydawania świadectw) lub słuchowych Kursach Kreślenia Technicznego Inż. Latour'a, Warszawa, Traugutta 6. 6273

Feliks Jaworski

SKŁAD FUTER

PIERWSZORZĘDNE - SPECJALNE - PRZEDSIĘBIORSTWO FUTRZANE

Wielki wybór
Najnowsze modele
Własna pracownia
Gwarancja za fason i wykonanie

ZAUFANIE - SOLIDNOŚĆ - UPRZEJMOŚĆ!

BYDGOSZCZ
ul. Dworcowa 35, tel. 1341

Dr. med. Frycyszyński
powrócił
Bydgoszcz, Dworcowa 12
Godziny przyjęć: 9-12 i 16-18.

Km. 1030-34

6397

OBWIESZCZENIE.

o przymusowej sprzedaży nieruchomości.

Komornik Sądu Grodzkiego w Świeciu rewiru I-go urzędujący w Świeciu przy ulicy Dworcowej nr. 1 na zasadzie art. 679 i nast. kpc. obwieszcza, że w dniu 8-go października 1934 roku o godzinie 12-tej w południe Sądzie Grodzkim w Świeciu pokój nr. 7 odbędzie się sprzedaż z publicznej licytacji nieruchomości wiejskiej Lubiewo IV karta 154 składająca się z zabudowań gospodarczych jak: domu mieszkalnego, stodoły, stajni, przy budowanej kuchni, wozowni, położonej w Lubiewie pow. Tuchola a zapisanej w księdze wieczystej Lubiewo tom IV karta 154 obejmującej powierzchnię 17,94,10 ha która stanowi własność rolnika Michała Lipskiego zamieszkałego w Lubiewie, pow. Tuchola. Księga wieczysta jest przechowywana w Sądzie Grodzkim w Świeciu.

Czysty dochód jako podstawa podatku gruntowego wynosi 6 marek. Wartość użytkowa jako podstawa podatku budynkowego wynosi 150 marek.

Wzmianka o przetargu przymusowym nieruchomości została w księdze wieczystej Lubiewo karta 154 dnia 5 maja 1934 r. zapisana.

Powyższa nieruchomość została oszacowana na sumę 24.136,— zł. Sprzedaż zaś rozpocznie się od ceny wywołania tj. od kwoty 18.102,00 zł.

Licytant przystępujący do przetargu powinien złożyć rekojmnię w gotówce w kwocie 2.413,60 zł. albo w takich papierach wartościowych bądź książeczkach wkładowych instytucji, w których wolno umieszczać fundusze małoletnich, przyczem papiery wartościowe przyjęte będą w wartości 3/4 części ceny giełdowej. Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości warunki odmienne, że prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego Sądu nakazujące zawieszenie egzekucji; że w ciągu ostatnich 2 tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie od godz. 8 do 18, akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w Sądzie Grodzkim w Świeciu.

Uwzględnione zostaną oferty tylko tych licytantów którzy przedłożą w terminie licytacyjnym zezwolenie Okr. Urzędu Ziemskiego wzgl. odnośnej władzy administracyjnej na nabycie i przewłaszczenie nieruchomości.

Świecie, dnia 4 września 1934 r.

(—) Julian Redwanz,

komornik Sądu Grodzkiego w Świeciu, rewiru I-go.

WYROBY

DAFA

niedoścignione

zarówno pod względem gatunku jak i cen

REPARACJE

wszelkich fabrykatów obcych.



ŁADOWNIA BATERYJ
godziny urzędowania od 8-5

Gdańska Fabryka Akumulatorów

DAFA

Gdańsk-Wrzeszcz, telef. 41976.

Medal srebrny

Ponad 42 lata doświadczenia, z tego 27 lat w pierwszorzędnym zakładach w Niemczech. (6391)

Farbiarnia Parowa - Pralnia Chemiczna
BARWA

właściciel S. Kałamejski z Poznania
poszukuje

kierowniczkę

dla swej filii, która będzie otwarta: w Bydgoszczy przy ul. Gdańskiej 27
Reflektuje się na silę fachową, posiadającą samodzielną dłuższą praktykę wzgl. silę z branży bławatno-konfekcyjnej. Oferty z życiorysem i odpisami świadectw możliwe z fotografią składać do firmy (6425)

S. Kałamejski - Poznań
pl. Wolności 6.

